PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03.08.2022 №2016-п
	О внесении дополнения в постановление администрации Копейского городского округа от 28.11.2018 № 2963-п

В  соответствии   с   Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях совершенствования порядка предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство объектов капитального строительства в электронной форме, руководствуясь Уставом муниципального образования «Копейский городской округ», администрация Копейского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Дополнить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства», утвержденный постановлением  администрации Копейского городского округа от 18.11.2018 № 2963-п                         «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства»,  пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1 Порядок осуществления административных процедур (действий) в электронной форме:
1) формирование заявления о выдаче разрешения на строительство.
Формирование заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется посредством заполнения электронной формы заявления о выдаче разрешения на строительство на Едином портале, региональном портале без необходимости дополнительной подачи заявления о выдаче разрешения на строительство в какой-либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы заявления о выдаче разрешения на строительство. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы заявления о выдаче разрешения на строительство заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме заявления о выдаче разрешения на строительство.

При формировании заявления заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения заявления о выдаче разрешения на строительство и иных документов, указанных в пункте 13  настоящего административного регламента, необходимых для предоставления услуги;
б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы заявления о выдаче разрешения на строительство;
в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления о выдаче разрешения на строительство значений в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявления о выдаче разрешения на строительство;
г) заполнение полей электронной формы заявления о выдаче разрешения на строительство до начала ввода сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, опубликованных на Едином портале, региональном портале, в части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА;
д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы заявления о выдаче разрешения на строительство без потери ранее введенной информации;
е) возможность доступа заявителя на Едином портале, региональном портале к ранее поданным им заявлениям о выдаче разрешения на строительство в течение не менее одного года, а также частично сформированных заявлений о выдаче разрешения на строительство – в течение не менее 3 месяцев.
Сформированное и подписанное заявление о выдаче разрешения на строительство и иные документы, необходимые для предоставления услуги, направляются в администрацию округа посредством Единого портала, регионального портала;

2) администрация  округа обеспечивает в срок не позднее одного рабочего дня с момента подачи заявления о выдаче разрешения на строительство на Едином портале, региональном портале, а в случае его поступления в выходной, нерабочий праздничный день, – в следующий за ним первый рабочий день:

а) прием документов, необходимых для предоставления услуги, и направление заявителю электронного сообщения о поступлении заявления о выдаче разрешения на строительство;

б) регистрацию заявления о выдаче разрешения на строительство и направление заявителю уведомления о регистрации заявления о выдаче разрешения на строительство либо об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги;

3) электронное заявление о выдаче разрешения на строительство становится доступным для должностного лица администрации округа, ответственного за прием и регистрацию заявления о выдаче разрешения на строительство (далее – ответственное должностное лицо), в государственной информационной системе, используемой администрацией округа для предоставления услуги (далее – ГИС).

Ответственное должностное лицо:

- проверяет наличие электронных заявлений о выдаче разрешения на строительство, поступивших посредством Единого портала, регионального портала, с периодом не реже 2 раз в день;

- рассматривает поступившие заявления о выдаче разрешения на строительство и приложенные к ним документы; производит действия в соответствии с пунктом 29.1.3 настоящего административного регламента;

4) заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается возможность получения документа:

- в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица администрации округа, направленного заявителю в личный кабинет на Едином портале, региональном портале;

- в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного документа, который заявитель получает при личном обращении в многофункциональном центре;

5) получение информации о ходе рассмотрения заявления о выдаче разрешения на строительство и о результате предоставления услуги производится в личном кабинете на Едином портале, региональном портале, при условии авторизации. Заявитель имеет возможность просматривать статус электронного заявления о выдаче разрешения на строительство, а также информацию о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной инициативе, в любое время.

При предоставлении услуги в электронной форме заявителю направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации заявления о выдаче разрешения на строительство и иных документов, необходимых для предоставления услуги, содержащее сведения о факте приема заявления о выдаче разрешения на строительство и документов, необходимых для предоставления услуги, и начале процедуры предоставления услуги, а также сведения о дате и времени окончания предоставления услуги либо мотивированный отказ в приеме документов, необходимых для предоставления услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для предоставления услуги, содержащее сведения о принятии положительного решения о предоставлении услуги и возможности получить результат предоставления услуги либо мотивированный отказ в предоставлении услуги.».
2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации Копейского городского округа (Шилина И.Г.) при предоставлении муниципальной услуги обеспечить исполнение утвержденного административного регламента.

3. Отделу  пресс-службы администрации Копейского городского  округа  (Чабан Н.В.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить на сайте администрации Копейского городского округа в сети Интернет.

4. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации Копейского городского округа (Шульгина И.Ю.) возместить расходы, связанные с опубликованием настоящего постановления, за счет средств, предусмотренных на эти цели.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя  Главы городского округа Сазонова Н.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава городского округа                                                                               А.М. Фалейчик